
 

 

RESOLUÇÃO REITORIA Nº 014/2025 DE 10 DE OUTUBRO DE 2025  

Dispõe sobre a criação e oferta do Curso Superior de 

Tecnologia em Análise de Dados e Inteligência Artificial EaD. 

 

O Reitor da Universidade Alto Vale do Rio do Peixe (Uniarp), no uso de 

suas atribuições,  

Considerando o disposto no art. 14, inciso XV, do Regulamento Geral da 

UNIARP, 

ad referendum de deliberação do Conselho Universitário (Consun), 

R E S O L V E: 

Art. 1º Criar o Curso Superior de Tecnologia em Análise de Dados e 

Inteligência Artificial, na modalidade EaD e aprovar o Projeto Pedagógico do Curso 

(PPC), com oferta a partir do primeiro semestre letivo de 2026, com carga horária de 

2.200 horas, em (10) dez módulos.  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, para fins de 

organização do próximo semestre letivo. 

 
 

Dr. h. c. Neoberto Geraldo Balestrin 
Reitor  

Universidade Alto Vale do Rio do Peixe (Uniarp) 
 

 

 

Homologação: 

Moacir José Salamoni 
Presidente 
Fundação Universidade Alto Vale do Rio do Peixe (Funiarp) 
 

 

 

 



 

 

 

CURSO: CURSO DE ANÁLISE DE DADOS E INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL 

 

1º ANO  

1º MÓDULO  
Carga Horária (CH) 

Teórico / Prática Extensão Total 

Programação e 

Desenvolvimento Low-Code 
210h - 210h 

2º MÓDULO Teórico / Prática Extensão Total 

Manipulação e Análise de 

Dados 
210h - 210h 

Subtotal 420h - 420h 

 

3º MÓDULO  
Carga Horária (CH) 

Teórico / Prática Extensão Total 

Fundamentos de Inteligência 

Artificial 
210h - 210h 

4 º MÓDULO Teórico / Prática Extensão Total 

Armazenamento de Dados 210h - 210h 

Subtotal 420h - 420h 

2º ANO  

5º MÓDULO  
Carga Horária (CH) 

Teórico / Prática Extensão Total 

Visualização de Dados 170h 40h 210h 

6º MÓDULO Teórico / Prática Extensão Total 

Programação Para Ciência 

de Dados 
170h 40h 210h 

Subtotal 340h 80h 420h 

 

7º MÓDULO  
Carga Horária (CH) 

Teórico / Prática Extensão Total 

Engenharia de Dados e Big 

Data 
170h 40h 210h 

8º MÓDULO Teórico / Prática Extensão Total 

Práticas em Inteligência 

Artificial 
170h 40h 210h 

Subtotal 340h 80h 420h 

 

 



 

 

 

3º ANO 

 

9º MÓDULO  
Carga Horária (CH) 

Teórico / Prática Extensão Total 

Soluções Avançadas de 

Inteligência Artificial e 

Automação De Tarefas 

170h 40h 210h 

10º MÓDULO Teórico / Prática Extensão Total 

Inovação em Aplicações 

Multissetoriais Utilizando 

Análise de Dados 

170h 40h 210h 

Subtotal 340h 80h 420h 

ATIVIDADES COMPLEMENTARES 

Disciplinas  
Carga Horária (CH) 

Ensino  Pesquisa Extensão Total 

Atividades Complementares 50h 20h 30h 100h 

 

TOTAL CARGA HORÁRIA 2.200h 

DISCIPLINAS OPTATIVAS 

Disciplinas  
Carga Horária (CH) 

Teórico / Prática 

Libras 70h 

Ética e Legislação Profissional 70h 

 


